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I disse år gennemføres en ræk-
ke projekter for at frembringe
alternative proteinkilder til 
griseproduktionen. Der er 
mange krav til disse nye fo-
dermidler. De skal produceres 
med et lavest muligt aftryk på 
klima og miljø, levere nærings-
stoffer til en konkurrencedyg-
tig pris og ikke forårsage nega-
tiv effekt på produktivitet. 

Det stiller krav til fodervur-
deringen, som med høj nøjag-
tighed skal kunne vurdere den 
næringsmæssige værdi af disse 

fodermidler, således at disse 
fodermidler kan indgå i fode-
ret i betydelige mængder uden 
tab af produktivitet og foder-
udnyttelse. 

Bestemmelse af  
fordøjeligheden
Proteinfordøjeligheden er en 
central faktor i denne hense-
ende, da den beskriver den an-
del af foderproteinet, som po-
tentielt kan udnyttes af grisen. 
Proteinfordøjeligheden af et 
nyt fodermiddel er ofte ukendt

eller estimeres med en høj grad 
af usikkerhed. Et nyt projekt 
hos Seges Innovation vil derfor
se på mulighederne for at etab-
lere faciliteter til bestemmelse 
af fordøjeligheden af både nye 
og velkendte fodermidler.

Fordøjelighed som indika-
tor og dokumentation
Fordøjelighedsforsøg er, som 
nævnt ovenfor, helt centrale
for at vurdere værdien af fo-
dermidlernes proteinindhold, 
men fordøjelighedsforsøg er 

også vigtige i andre henseen-
der. Fordøjeligheden kan også 
bruges til at beskrive ande-
len af foderets næringsstof-
fer, der udskilles i gødning. 
Det betyder, at fodermidler-
nes fordøjelighed kan bruges 
som indikator og dokumenta-
tion for fodermidlernes mil-
jø- og klimabidrag fra grisens 
fordøjelighedssystem og fra 
gyllekummer og -tanke. Ru-
tinemæssige fordøjeligheds-
forsøg vil bidrage med data 
fra en række forskellige foder-
midler, som vil kunne bruges 
til at udvikle hurtige og billige
metoder til bestemmelse af 
fordøjeligheder i laboratoriet, 
ligesom det er tilfældet for vur- 
deringen af fodermidlernes 
energiindhold. 

Faciliteter til bestemmelse af fordøjelighed
Billedet viser en gris i et fordøje-
lighedsforsøg. Fordøjeligheden
af fodermidlernes næringsstoffer 
gennem hele tarmsystemet måles  
ved at opsamle al gødning og urin.● Fordøjelighed er vigtigt for at 

vurdere fodermidlernes værdi. 
Et nyt projekt vil vurdere 
muligheden for at etablere 
fordøjelighedsfaciliteter 
hos Seges Innovation. 
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Forskerne vil hjælpe med at 
nedsætte forbruget af antibio-
tika til grise. Seges Innovation 
vil sammen med forskerne give 
griseproducenterne flere våben 
til forebyggelse af tarmbetæn-
delse hos smågrise. I dag er der 

en enkelt vaccine mod E. coli 
og to vacciner til Lawsonia på 
markedet, men vi håber på fle-
re muligheder for at forebygge 
tarmbetændelse efter fravæn-
ning. 

En langtidsbeskyttende 
vaccine
Et bredt samarbejde mellem 
Københavns Universitet, vac-
cinefirmaet AdaptVac og Seges 
Innovation er godt i gang med 
en støtte på 11 millioner kroner 
fra Innovationsfonden (PIG-
VAC). Målet er en vaccine, der 
langtidsbeskytter grisene mod 
tre forskellige infektioner, hvor 
colibakterier er den vigtigste. 

- Det er vigtigt, at vi får la-
vet en langtidsvirkende vaccine, 

så vi effektivt kan modvirke fra-
vænningsdiarré hos smågrise-
ne. Derfor bruger vi den sam-
me teknologi, som vi bruger til 
COVID-19 vaccinen, siger Adam 
Sander, lektor på Københavns 
Universitet. 

Antistoffer hos grisene
Status for PIGVAC-projektet er, 
at der nu ses på, hvor mange 
antistoffer grisene danner mod 
E. coli, Lawsonia og Brachyspi-
ra, som er de bakterier, vaccinen
skal styrke forsvaret mod. Næ-
ste skridt i vaccineudviklingen
er afprøvning af den nye vaccine 
i en almindelig grisebesætning.

Sideløbende projekt 
Seges Innovation deltager også 

i udviklingen af en anden vac-
cine i projektet SIgAVAC sam-
men med Statens Serum Insti-
tut (SSI) og Aarhus Universitet. 
Projektet har modtaget en be-
villing på 12 mio. kroner fra 
GUDP-programmet. SSI ud-
vikler den nye vaccine med in-
direkte mål for effekten i en 
sjællandsk grisebesætning. Pat-
tegrisene skal vaccineres tid-
ligt med den nye vaccine, alle-
rede i deres første leveuge, og 
dermed vil de formentlig have 
en tilstrækkelig produktion af 
antistoffer til at kunne beskyt-
te sig mod colibakterierne ved 
fravænning. Næste år skal vac-
cinen afprøves på Foulum og 
derefter i en almindelig grise-
besætning. 

Nye våben mod fravænningsdiarre er på vej

● Danske forskere arbejder 
på to vaccineprojekter,
der skal hjælpe grisene i 
fremtiden. Seges Innovation
forventer at skulle finde 
forsøgsværter til afprøvning 
af de nye vacciner i 2023.
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